tolérer et qu’ils ont vendu le bois du roi. C’est le cas du vicomte de Pont-Audemer, Jean de Novi (voir Cart. norm., 

no 664). 

1924 Évreux, Arch. dép. de l’Eure, H 793, fol. 106 vo. 
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Gouffern un usage qui avait plus tôt fait l’objet d’une « controversia » entre eux et les « gentes 

forestarum ». Ces derniers avaient initialement soutenu que les religieux n’avaient pas le droit 

de prendre du bois dans les défends de la forêt : « […] predictis nostris gentibus in contrarium 

assentibus et dicentibus quod aliquod usagium in deffensis dicte foreste ipsi religiosi non 

habebant et quod eorum carta predicta se ad hoc nullatenus ». Une enquête révéla qu’il était 

apparent que les moines de Silly-en-Gouffern disposaient bel et bien de ces droits1925.  

La fin du règne de Philippe IV semble d’ailleurs avoir été un fertile terreau de conflits 

forestiers. En décembre 1312, le roi régla une nouvelle « controversia » impliquant cette fois-

ci Jean de Villers, son valet, et les gens des eaux et forêts. Celle-ci portait sur les usages que 

l’écuyer demandait à avoir en forêt d’Andely après les avoir acquis d’Hugues Maufilâtre et 

Richard Haron, « a quibus cartam habent erant et fuerant a bone possessione pacifice et a tanto 

tempore a quo memoria hominum in contrarium non existit »1926. Comme précédemment, 

Philippe IV statua en faveur de son valet, dont il confirma, après enquête et consultation des 

« antiquitis registris nostris in quibus repertum existit », les prétentions1927. À la même époque, 

un conflit éclata entre le verdier de Brix et l’abbaye de Notre-Dame-du-Vœu quant à ses 

privilèges dans la forêt « pro se et hominibus suis de Sancta Genevosa et de Nova Villa ». Le 

forestier avait alors argumenté que « ipsi religiosi et eorum homines predicti hactenus injuste 

usi fuerant et utebantur usagiis et franchisiis foreste nostre de Bruis predicte specialiter cum 

per punctum carte hoc sibi concessum non fuissent nec aliquam nobis facienbant redibencias 

pro premissis »1928. Une nouvelle fois, les vérifications faites, le roi ordonna qu’on rende aux 

moines de Notre-Dame-du-Vœu leurs coutumes. 1312 fut visiblement une année occupée pour 

les gens des forêts : on retrouve encore une autre querelle opposant des religieux et 

l’administration royale, datant cette fois-ci de septembre et concernant le droit que les moines 

de Bonport prétendaient avoir de couper et de vendre les arbres fructifères qui se trouvaient « in